— 1 —

 中共山东省委宣传部
山 东 省 教 育 厅

                                     鲁教语函〔2022〕9 号

中共山东省委宣传部  山东省教育厅

关于印发《山东省高校师生“奋进新征程

建功新时代”阅读活动方案》的通知

各高等学校：

    为全面贯彻落实中央宣传部《关于促进全民阅读工作的意见》

和教育部、国家语委《中华经典诵读工程实施方案》等文件精神，

大力推动全民阅读，加快建设书香山东，以崭新面貌庆祝中国共

产主义青年团成立 100 周年，以优异成绩迎接党的二十大胜利召

开，决定面向全省高校学生、教职工举办“山东省高校师生‘奋

进新征程 建功新时代’阅读活动”，现将方案印发你们，请高度

 — 3 —

山东省高校师生“奋进新征程

建功新时代”阅读活动方案

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实党的十九大和十九届历次全会精神，以立德树人、培育社会主

义核心价值观为根本任务，以传承弘扬中华优秀传统文化、革命

文化和社会主义先进文化为核心内容，广泛开展各类阅读推广活

动，不断增强高校师生思想道德水平和科学文化素质，为实现第

二个百年奋斗目标和中华民族伟大复兴的中国梦提供强大精神

动力和智力支持。

二、活动主题

奋进新征程，建功新时代

三、组织领导

主题活动由省委宣传部指导，省教育厅主办，省语言文字工

作委员会办公室、山东教育电视台承办。承办单位成立组委会负

责活动的具体组织实施。

四、活动对象

省高校学生、教职工。

五、活动内容

活动分设“书香山东·掌上读书”“书香山东·读书征文”

“书香山东·经典朗读”三个子项目。

 — 4 —

（一）“书香山东·掌上读书”活动。

举办“书香山东·掌上读书”大赛。推出阅读打卡小程序，

各高校动员师生进行纸质书阅读，并自愿登陆活动小程序进行阅

读成果检测，通过读书打卡、在线答题方式获得积分，组委会将

定时公布各学校参与度和积分排名，并根据积分选出获奖集体和

个人。

（二）“书香山东·读书征文”活动。

举办“书香山东·读书征文”大赛。各高校在充分开展阅读

活动基础上，动员广大师生撰写读书心得。通过院系赛、校赛形

式逐级推荐优秀征文报送大赛组委会。组委会根据各高校推荐征

文遴选出获奖作品。

（三）“书香山东·经典朗读”活动。

举办“书香山东·经典朗读”大赛。各高校组织师生朗读红

色经典、齐鲁文化等主题书目，并推荐优秀朗读视频报送大赛组

委会。组委会根据报送视频遴选出参加现场决赛作品，决赛录制

成专题节目在山东教育卫视展播。

六、活动流程

活动于五四青年节前启动，十一国庆节前结束。分为三个阶

段：

（一）宣传发动阶段（5 月）。

下发活动通知，举办启动仪式。五四青年节前夕，由省委宣

传部、省教育厅组织举办“山东省高校师生‘奋进新征程  建功

 — 5 —

新时代’阅读活动”启动仪式。各高校制定本校实施方案，组织

校级启动仪式，广泛宣传，营造氛围。组委会通过山东教育电视

台微信公众号、卫视频道、大众日报、齐鲁晚报、学习强国等平

台对各高校组织活动情况进行宣传报道。

（二）校级初选阶段（6 月—8 月）。

组织初赛选拔，报送优秀作品。各高校组织师生参与掌上读

书活动，举办校级初赛选出优秀征文、朗读视频报送组委会。组

委会将协调有关单位给与专业技术支持，指导各学校开展好各项

活动，并对各高校初赛情况及典型案例进行宣传报道。

（三）省级决赛阶段（9 月）。

     组织决赛审核，宣展获奖作品。组委会做好各项目决赛审核

工作，获奖结果由省委宣传部、省教育厅联合公布。组织朗读活

动现场决赛，录成专题节目在山东教育电视台进行展播。推送优

秀获奖征文、朗读视频在山东教育电视台微信公众号、卫视频道、

大众日报、齐鲁晚报、学习强国平台宣传报道。

七、奖项设置

（一）“书香山东·掌上读书”活动，设集体和个人一、二、

三等奖。

（二）“书香山东·读书征文”活动，设一、二、三等奖，

优秀指导教师奖。

（三）“书香山东·经典朗读”活动，设一、二、三等奖，

优秀指导教师奖。

 — 6 —

（四）设优秀组织奖。

八、工作要求

（一）各高校要高度重视，制定切实可行实施方案。广泛宣

传、周密组织，提高师生参与率，扩大活动覆盖面和影响力，严

格按照时间节点完成各赛段工作。

（二）认真审核报送作品，确保参赛资料真实准确。因参赛

资料虚假或报送信息错误产生一切后果，均由报送单位承担。

（三）大赛主办单位享有对参赛作品进行公益性展示、汇编

及网络传播等权益。参赛者拥有署名权。

（四）各高校不得以活动名义向参赛选手收取费用、推销产

品。活动所需经费由各高校按相关规定列支。参赛人员交通费、

食宿费由派出单位报销。

九、联系方式

各高校选派 1名活动联系人，将联系人姓名、单位及职务、

手机号码、电子邮箱等信息于 5 月 1 日前发送至组委会邮箱，

并加入本次大赛 QQ 工作群（群号：389223983）。联系人：魏兆

婧，联系电话：0531—82677301。组委会邮箱：1269135882@qq.com

附件：1.“书香山东·掌上读书”活动执行方案

2.“书香山东·读书征文”活动执行方案

3.“书香山东·经典朗读”活动执行方案

4.山东省高校师生“奋进新征程  建功新时代”阅读

  活动参赛作品汇总表

 — 7 —

附件 1

“书香山东·掌上读书”活动执行方案

一、活动安排

本活动由山东教育电视台执行，参与师生关注官方微信“悦

读成长计划”公众号，免费报名。

二、参与办法

第一阶段：阅读闯关。各高校活动负责人报名后,所在高校

师生自动添加对应的阅读书目，参与师生先自行阅读纸质书目，

按照个人阅读进度在线进行相关章节的知识检测，根据答题情况

获得相应积分。活动负责人可以查看本校整体积分、进度以及参

与师生的个人积分、进度情况。在指定日期前完成阅读并闯关成

功的师生，自动获得参与第二阶段知识在线答题资格。

第二阶段：知识在线答题。第一阶段闯关成功的师生将自动

获得参加知识在线答题环节的资格，题目内容出自第一阶段阅读

的相关书籍。在规定时间内每日均可参与，每天参与上限次数为

3 次，每成功闯关一次获得相应个人积分，个人积分将同步累计

至所在院系、学校。本环节为奖项遴选的重要依据。

三、奖项设置

集体奖：一等奖、二等奖、三等奖。

个人奖：一等奖、二等奖、三等奖。

 — 8 —

附件 2

“书香山东·读书征文”活动执行方案

一、活动安排

本活动由各高校组织校级征文初选，组委会负责遴选获奖作

品。

二、参与办法

（一）校级初选。接活动通知后，师生可根据征文要求自愿

投稿，各高校组织院系、校级读书征文初选，以学校为单位推荐

优秀征文报送大赛组委会。

1.推荐数量：学生组，3—5篇/校；教师组，1—2 篇/校。

2.报送时间：2022 年 6 月 1 日至 2022 年 8 月 1日（以收到

作品时间为准）。

3.投稿方式：以学校为单位统一报送。使用 word 文档，注

明组别、作者姓名、学校及院系名称、指导教师姓名、联系电话

等真实信息，以附件形式发送至组委会邮箱；同时将参赛作品汇

总表（电子版及加盖公章扫描版）发送至组委会邮箱。

（二）省级决赛。组委会根据各高校推荐征文遴选出获奖作

品。

三、征文要求

（一）以“阅读的力量”为主题，分享个人感悟，撰写随笔，

 — 9 —

抒发人生思考，展现给生活带来的变化和对人生的启迪。

（二）参赛作品须为原创，且为未发表、出版。凡涉及抄袭

等侵权行为，一经查出，将取消参赛资格。

（三）文章篇幅在 3000字以内，体裁不限。

（四）来稿一律不退。

四、奖项设置

学生组：一等奖、二等奖、三等奖；优秀指导教师奖。

教师组：一等奖、二等奖、三等奖。

 — 10 —

附件 3

“书香山东·经典朗读”活动执行方案

一、活动安排

本活动由各高校组织校级朗读视频初选，组委会负责遴选获

奖作品并组织决赛现场展演。

二、参与办法

（一）校级初选。接活动通知后，师生可根据作品要求自愿

报名，各高校组织院系、校级朗读视频初选活动，以学校为单位

推荐优秀朗读视频报送大赛组委会。

1.推荐数量：学生组，3—5个/校；教师组，1—2 个/校。

2.作品报送要求：各高校活动联系人负责本校师生作品及相

关信息的填报工作，组委会将于 8 月 15 日至 9 月 1 日期间开放

“网上填报平台”，网址为 http://www.sdyywzgzpt.com/login。

请各高校在规定时间内，按照要求完成作品的填报工作，并将参

赛作品汇总表（加盖公章的电子版）以学校为单位统一发送至活

动组委会邮箱。

（二）省级决赛。组委会将根据各高校推荐作品遴选出优秀

视频作品参加现场决赛。

1.省级决赛在山东教育电视台演播室进行，并制作成电视节

 — 11 —

目面向全国播出。

2.具体日程安排另行通知。

三、作品要求

（一）朗读内容要充实具体，逻辑清晰，注重政治性、思想

性，格调积极向上，富有感染力。范围包括中华优秀传统经典、

名著、红色经典、齐鲁文化名篇、党史、国史、名人家书等，体

裁不限。

（二）朗读要使用普通话，语言自然流畅，声情并茂。朗读

者要服装整洁、仪表大方、举止得体，可通过音乐、服饰等辅助

手段融合展现朗读内容。

（三）形式不限，可单人参赛，也可多人参赛。

（四）参赛作品要求以视频形式报送，最低高清 1920*1080

拍摄，MP4 视频格式。要求图像、声音清晰，不抖动、无噪音，

长度 8分钟以内，大小不超过 500MB。

四、奖项设置

学生组：一等奖、二等奖、三等奖；优秀指导教师奖。

教师组：一等奖、二等奖、三等奖。

 — 12 —

附件 4

山东省高校师生“奋进新征程  建功新时代”

阅读活动参赛作品汇总表

报送单位（加盖公章）：                   联系人：                      联系电话：

序号
组别

（教师/学生）

参赛项目

（征文/朗读）
作品名称 参赛者姓名

指导教师姓名

（限报 2 人以内）

单位名称

（全称）
联系电话